由于公司判断应收票据到期无法兑付的可能性极小，且报告内未出现到期

无法兑付的情况，因此公司将全部已背书未到期票据进行了终止确认。

(2) 调整后会计处理方式

基于前述规定，公司管理层对已背书未到期商业承兑汇票所有权上几乎所有

风险和报酬是否发生转移进行了进一步分析和判断，认为：尽管公司报告期内商

业承兑汇票的前手方或出票人系单位 A、单位 D等大型央企研究所及北京华力创

通科技股份有限公司等上市企业，其信用等级不低，但终究有别于由信用等级较

高的银行承兑的汇票；综上，从更为审慎的角度判断，对于信用等级较高的银行

承兑的汇票可以认为相关资产所有权上几乎所有的风险和报酬已经转移，应当终

止确认应收票据；信用等级较低的银行承兑的汇票或由企业承兑的商业承兑汇票

8-2-2-130

应当继续确认应收票据。因此，上述已背书未到期的商业承兑汇票不应终止确认。

报告期内，公司原将全部已背书或贴现未到的票据终止确认会计处理不够谨

慎，因此公司依据《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》对报告期内应收

票据终止确认的相关会计处理进行了差错更正及追溯调整。

3. 应收票据终止确认的会计差错更正

(1) 会计差错更正的基本情况

根据企业会计准则规定、近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监

会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据监管的通知》(银保办发〔2019〕

133 号)等，公司管理层认为报告期内公司原将全部已背书或贴现未到的票据终

止确认的会计处理不够谨慎，属于《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估

计变更和差错更正》第十一条：前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两

种信息而对前期财务报表造成省略或错报。(一) 编前期财务表时预计能够取得

并加以考虑的可靠信息；(二) 前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。”

所规定的前期差错。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司于

2019年 9月 20日召开了第三届董事会第十八次会议审议通过《关于公司前期会

计差错更正及追溯调整的议案》，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会

计估计变更和差错更正》第十二条的规定对财务报表进行了追溯调整，公司独立

董事对该议案发表了同意的独立意见。

(2) 会计差错更正对各期财务报表项目的影响

单位：元

项 目

2019 年 6 月 30 日/2019年 1-6月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

资产负债表项目：

应收票据 21,632,682.40 25,315,091.40 3,682,409.00

递延所得税资产 4,647,329.63 4,676,401.28 29,071.65

应付账款 11,458,602.58 15,334,822.58 3,876,220.00

盈余公积

未分配利润 78,510,281.62
78,345,542.27

[注]
-164,739.35

8-2-2-131

利润表项目：

信用减值损失 2,369,391.00 2,175,580.00 -193,811.00

资产减值损失

所得税费用 558,058.95 528,987.30 -29,071.65

(续上表)

项 目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

资产负债表项目：

应收票据   2,033,000.00 2,413,000.00 380,000.00

递延所得税资产   2,383,827.41 2,386,827.41 3,000.00

应付账款   19,406,932.97 19,806,932.97 400,000.00

盈余公积   7,295,088.82 7,293,388.82 -1,700.00

未分配利润   35,002,887.73 34,987,587.73 -15,300.00

利润表项目：

信用减值损失

资产减值损失 -4,927,880.24 -4,907,880.24 20,000.00 -1,915,975.56 -1,935,975.56 -20,000.00

所得税费用 7,004,346.49 7,007,346.49 3,000.00 1,711,214.97 1,708,214.97 -3,000.00

[注]：未分配利润 2019 年 6 月 30 日调整后金额 78,345,542.27 元，系根据应收票据终止确认单项会

计差错更正后的金额，与修改后的申报财务报表 2019 年 6 月 30 日未分配利润金额 76,790,697.35 元差异

-1,554,844.92 元，系未计提资金使用成本会计差错更正影响金额。

上述事项调整后，报告期各期末公司所有者权益分别减少 1.70 万元、0.00

万元、0.00万元、16.47 万元，较调整前变动比例为-0.02%、0.00%、0.00%、-0.08%；

报告期各期公司净利润分别减少 1.70 万元、-1.70 万元、0.00 万元、16.47 万

元，较调整前变动比例为-0.37%、0.05%、0.00%、-0.38%(其中 2019 年中期会计

差错调整比例系以 2018 年度净利润为比较基准)。

综上，此次会计差错更正对公司财务状况、经营情况无重大影响。公司并未

滥用会计政策、会计估计或因恶意隐瞒、舞弊行为导致会计差错更正，上述追溯

调整对公司净利润及净资产的影响数均较小，不影响公司在科创板发行上市条件。

(三) 核查程序及核查意见

1. 核查程序

8-2-2-132

(1) 取得公司票据备查簿，核对其与账面记录是否一致；与管理层沟通确认

应收票据终止确认的判断标准及会计差错更正的原因；

(2) 对报告期各期末应收票据执行监盘程序，查看应收票据原件并编制应收

票据监盘表；

(3) 对报告期各期末应收商业承兑汇票执行了函证程序；

(4) 根据票据备查簿，将报告期内应收票据的出票人或前手与公司客户进行

核对，将背书转让的票据后手与供应商进行核对；取得相应的销售合同或采购合

同、发票、验收单或签收入库单等原始交易资料核对票据的取得及背书是否具有

真实的交易背景；

(5) 对票据兑付情况进行检查，检查是否存在到期无法兑付或存在票据追索

[…]

2. 公司未计提资金使用成本的原因

根据公司 2017 年 1 月与光谷人才创投、广垦太证签订的投资协议之《补充

协议》，在光谷人才创投、广垦太证支付二期投资款至确认出资期间，均有权向

公司按中国人民银行最新发布的一年期贷款基准利率收取该期间的资金使用成

本。公司自收到光谷人才创投、广垦太证支付的二期投资款后，始终未收到行使

该项权利的书面通知或其他形式的意思表示，且在期末会计处理时向光谷人才创

投、广垦太证进行了预沟通，对方表示将放弃向公司收取资金使用成本。公司据

此判断未来向光谷人才创投、广垦太证支付资金使用成本的可能性极小，因此未

计提资金使用成本。

3. 上述会计处理是否符合企业会计准则的相关规定

(1) 会计差错更正的基本情况

根据企业会计准则相关规定，公司对《补充协议》中约定投资人有权向公司

收取资金使用成本相关条款进行了进一步分析，公司认为：公司收到光谷人才创

投、广垦太证二期投资款后，按照合同约定已形成支付资金使用成本的现时义务，

资金使用成本的金额能够可靠计量，因此，对上述投资款不计提资金使用成本的

会计处理不符合企业会计准则规定，属于《企业会计准则第 28 号—会计政策、

会计估计变更和差错更正》第十一条：前期差错，是指由于没有运用或错误运用

下列两种信息而对前期财务报表造成省略或错报。(一) 编前期财务表时预计能

够取得并加以考虑的可靠信息；(二) 前期财务报告批准报出时能够取得的可靠

信息。”所规定的前期差错。

公司在收到光谷人才创投、广垦太证出具的《告知函》之前应当将该项合同

8-2-2-136

义务确认为一项负债，并在光谷人才创投、广垦太证出具《告知函》承诺放弃该

项权利时确认为非控股股东的债务豁免。鉴于公司收到二期投资款至光谷人才创

投、广垦太证完成确认出资期间的资金使用成本与光谷人才创投、广垦太证二期

出资行为紧密联系，经济实质属于非控股股东对公司的资本性投入，公司应当将

相关利得计入所有者权益(资本公积)。

针对上述会计差错，公司对报告期财务报表进行了追溯调整，并于 2019 年

9 月 20 日召开了第三届董事会第十八次会议，审议通过了《关于公司前期会计

差错更正及追溯调整的议案》，公司独立董事对该议案发表了同意的独立意见。

(2) 会计差错更正对各期财务报表项目的影响

单位：元

项 目

2019 年 6 月 30 日/2019年 1-6月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

资产负债表项目：

资本公积 45,201,740.80 46,929,346.27 1,727,605.47 44,985,280.80 46,712,886.27 1,727,605.47

盈余公积 17,155,387.19 16,982,626.64 -172,760.55 17,155,387.19 16,982,626.64 -172,760.55

未分配利润 78,510,281.62
76,955,436.70

[注]
-1,554,844.92 92,520,312.71 90,965,467.79 -1,554,844.92

利润表项目：

财务费用   -203,492.28 437,924.15 641,416.43

(续上表)

项 目

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

资产负债表项目：

其他应付款 26,451,725.94 27,537,914.98 1,086,189.04

资本公积

盈余公积 11,477,207.28 11,368,588.37 -108,618.91

未分配利润 60,568,311.77 59,590,741.64 -977,570.13

利润表项目：

财务费用 1,181,727.45 2,267,916.49 1,086,189.04

[注]：未分配利润 2019 年 6 月 30 日调整后金额 76,955,436.70 元，系根据未计提资金使用成本单

项会计差错更正后的金额，与修改后的申报财务报表 2019 年 6 月 30 日未分配利润金额 76,790,697.35 元

8-2-2-137

差异-164,739.35 元系应收票据会计差错更正影响金额。

(三) 相关交易及事项是否应当按照关联方及关联交易的相关规定予以披

露

公司已就《补充协议》约定支付资金使用成本的合同义务对相关会计处理进

行了追溯调整，并在招股说明书第十节“关联交易情况之(二)偶发性关联交易和

(三)关联方应收应付款项余额”中按照关联方及关联交易的相关规定进行了补充

披露。

“7、资金使用成本

2017 年 1 月，光谷人才创投、广垦太证与公司及程家明签订《关于武汉兴

图新科电子股份有限公司投资协议书之补充协议》，约定光谷人才创投投资款

3,500.00万元其中 1,700.00万元为第一期确认出资，1,800.00万元为第二期确

认出资；广垦太证投资款 1,500.00 万元其中 700.00 万元为第一期确认出资，